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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením kvality v sociální službě, poskytující

adiktologickou péči. Jejím cílem je zjistit a popsat, jak přistupuje ke kvalitě vybrané kontaktní

centrum a jaké metody a nástroje jsou ve službě využívány pro rozvoj kvality. Dílčím cílem je

návrh doporučení, jak podporovat další rozvoj kvality ve zkoumané službě.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se kvality v sociálních službách

poskytujících adiktologickou péči. Pro kvalitativní výzkum byla zvolena metoda případové

studie. Data byla získána pomoci polostrukturovaných interview s pracovníky zkoumané

služby a prostřednictvím analýzy dokumentů. Zpracování dat probíhalo formou otevřeného

kódování.

Hlavním zjištěním je, že pro řízení kvality kontaktní centrum nepoužívá model kvality

typu excellence. Kvalita a její rozvoj jsou důležitou součástí celkového řízení a fungování

kontaktního centra. Služba nemá speciálně definovaná kritéria kvality a vědomě

nestanovuje indikátory pro její sledování. Pro rozvoj kvality kontaktní centrum využívá hlavně

nástroje, jež jsou k dispozici v rámci běžného fungování služby. Jedná se o operační manuál,

porady (provozní, hodnoticí, klientské, s klienty, metodické), supervize, vzdělávání,

teambuilding, dotazníky spokojenosti klientů a etický kodex.

Klíčová slova: kvalita, management kvality, kvalita adiktologických služeb, kritická

sociální práce
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Abstract of the thesis

This diploma thesis deals with quality management in the social service, providing

addictology care. Its aim is to find out and describe how the selected contact center approaches

quality and what methods and tools are used in the service for quality development. A partial

goal is to propose recommendations on how to support further quality development in the

examined service.

The theoretical part defines the basic concepts related to quality in social services

providing addictology care. A case study method was chosen for qualitative research. The data

were obtained through semi-structured interviews with staff of the researched service and

through document analysis. Data processing took place in the form of open coding.

The main finding is that the contact center does not use an excellence quality model for

quality management. Quality and its development is an important part of the overall

management and operation of the contact center. The service does not have specially defined

quality criteria and does not knowingly set indicators for quality monitoring. For quality

development, the contact center mainly uses the tools that are available within the normal

operation of the service. These are the operational manual, meetings (operational, evaluation,

client, client, methodical), supervision, training, teambuilding, client satisfaction

questionnaires and a code of ethics.

Keywords: quality, quality management, quality of addictology services, critical social work
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I. Úvod

Problematika kvality sociálních služeb a sociální práce se v České republice začala

rozvíjet na přelomu 20. a 21. století. Dnes je kvalita nedílnou součástí sociální práce

a poskytování sociálních služeb, včetně těch, které poskytují adiktologickou péči.

V tuzemském prostředí se kvalita sociálních a adiktologických služeb vnímá spíše

v souvislosti se standardy kvality sociálních služeb a standardy odborné způsobilosti pro

zařízení poskytující adiktologické služby. Jedná se ovšem pouze o jednu část rozvoje kvality –

její hodnocení. V českém prostředí je toto hodnocení zajištěno státem, jenž provádí inspekci

kvality sociálních služeb a certifikaci odborné způsobilosti adiktologických služeb.

V současné době se kromě profesních standardů ovšem rozvíjí i další pohled na oblast

kvality. Jedná se o přístup řízení kvality v praxi služby. Vztah mezi managementem kvality

a sociální prací v adiktologické službě je v jistém smyslu výzvou pro sociální služby. Jde

o propojení profesních přístupů sociální práce a přístupů z tržní oblasti.

Tato diplomová práce se pokouší tento vztah prozkoumat. Pokud chceme pochopit, jak

souvisí sociální práce v adiktologických službách s přístupem řízení kvality, je nutné pracovat

s teorií sociální práce a služeb poskytujících adiktologickou péči a s teorií pojetí a řízení kvality

v sociálních, resp. adiktologických službách.

V teoretické části se budu zabývat vymezením kritické sociální práce, jež se mi jeví

relevantní pro sociální a adiktologické služby, problematiky užívání návykových látek

a způsoby léčby závislosti v organizaci, kterou se zabývám.

V dalším úseku teoretické části budu věnovat pozornost pojetí kvality. Popíši, jak spolu

souvisí kvalita, sociální a adiktologické služby, zaměřím se na charakteristiku managementu

kvality v těchto oblastech. Popíšu několik koncepcí a modelů řízení kvality, které lze teoreticky

používat v adiktologických službách. Potom se budu zabývat metodami a nástroji rozvoje

kvality ve službách. Pozornost bude také věnována systémům hodnocení kvality

v adiktologických službách.

Ve výzkumné části diplomové práce představím případovou studii managementu kvality

vybraného kontaktního centra. Popíšu, jak přistupuje ke kvalitě a jaké metody, nástroje
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a postupy jsou ve službě využívány pro její rozvoj. Dílčím výstupem výzkumu je návrh

doporučení pro další rozvoj kvality ve zkoumané službě.
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II. Teoretická část

1. Sociální práce

Sociální práci můžeme definovat jako „společenskovědní disciplínu i oblast praktické

činnosti, jejímž cílem je vysvětlování a řešení sociálních problémů” (Malík Holasová, 2014).

Úkolem sociální práce je zmocňování klientů rozvojem svých možností a předcházení selhání.

Záměrem odborné sociální práce je pomáhat a podporovat při zvládaní obtíží a navození

změny.

Sociální práce vychází hlavně z humanistických a demokratických idejí. Její hlavní

hodnoty jsou založeny na úctě k rovnosti, hodnotě a důstojnosti všech lidí (Neubauerová,

2021). K základním hodnotám sociální práce tedy patří lidská práva, humanizmus a sociální

spravedlnost. Z těchto hodnot vycházejí etické zásady jednání sociálních pracovníků. Když se

bavíme o etických principech profesionálního jednání sociálních pracovníků, máme na mysli

především respekt ke klientovi a jeho právu na samostatné rozhodování, zásadu

o nepoškozování klienta, spravedlnost a pravdomluvnost (Malík Holasová, 2014).

Specifickými znaky sociální práce jsou (Janebová, 2014):

- komplexnost – je třeba brát v úvahu komplex různorodých okolností, které představují

specifickou životní situaci klienta, důležité jsou všechny relevantní bariéry, jež

způsobují, že se klient ocitl v obtížné životní situaci.

- zaměřenost na „zprostředkování interakcí mezi klienty a jejich sociálním prostředím“

Obnovení anebo udržování rovnováhy mezi požadavky sociálního prostředí a kapacitou

klienta je důležitou součástí sociální práce.

- neustálé balancování mezi pomocí a kontrolou: sociální pracovníci musí mít vždy na

paměti tyto dvě stránky jedné mince, v praxi to znamená neustále reflektovat, zda

v dané situaci volí symetrický přístup neboli pomoc, či direktivní přístup s klientem,

tudíž kontrolu, a jak je zvolený postup adekvátní.

Sociální práce je určena pro klienty z typologie následujících cílových skupin (Mátel,

2019). Jedná se ovšem o tradiční pohled sociální práce:

- Sociálně-patologické jevy – jako jsou delikvence, kriminalita, domácí násilí, prostituce,

obchodování s lidmi, sebevražedné projevy, destruktivní kulty a sekty a závislosti.
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- Sociálně-ekonomické problémy – nezaměstnanost, chudoba a bezdomovectví.

- Problémy věku – specifická chování nebo rizika spojená s věkem (dětství, dospívání,

stáří).

- Sociální skupiny – patří sem klienti identifikující se s normami a ideologií různých

kulturních, sociálních a extremistických skupin (fotbaloví chuligáni, extremisté apod.)

a etnické menšiny.

- Zdravotní problémy – klienti se somatickými nebo psychickými onemocněními,

dlouhodobě hospitalizováni, nevyléčitelně nemocní apod.

- Zdravotní postižení.

Sociální práci mohou provádět pouze profesionální sociální pracovníci. Profese

sociálního pracovníka patří mezi pomáhající profese. Jedná se o povolání založené na pomoci

druhým lidem. Tyto profese jsou založeny na vztahu ke klientovi a na zapojení vlastní

osobnosti do pomáhajícího procesu (Neubauerová, 2021).

V České republice existují pro výkon povolání sociálního pracovníka kvalifikační

předpoklady, které upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon

charakterizuje sociálního pracovníka jako osobu, která vykonává sociální šetření, zabezpečuje

sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů v zařízení poskytujících služby

sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost


[…]


Diplomová práce poskytuje přehled o tom, jak se řídí kvalita v konkrétní adiktologické

službě. Teoretická část se věnuje základním pojmům, které jsou s tématem práce úzce

spojeny. Cílem práce bylo zjistit a popsat, jak přistupuje ke kvalitě kontaktní centrum a jaké

metody a nástroje jsou ve službě využívány pro rozvoj kvality. Tento cíl byl splněn. Dalším

cílem výzkumného šetření byl návrh doporučení, jak by se dala podporovat kvalita ve službě.

Tento cíl byl též splněn.

Kvalitativní výzkum byl realizován v kontaktním centru metodou kvalitativní

případové studie. Data byla získána pomocí polostrukturovaných interview s pracovníky

zkoumané služby a analýzy dokumentů. Práce se zaměřovala na výzkum řízení kvality

vybrané služby. Základním zjištěním přitom je, že pro řízení kvality kontaktní centrum

nepoužívá model kvality typu excellence. Kvalita a její rozvoj je důležitou součástí

celkového řízení a fungování kontaktního centra. Řízení kvality ve službě není nijak

vymezeno odděleně od ostatních oblastí řízení služby. Je spíše součástí celkového fungování

kontaktního centra. Služba nemá speciálně definovaná kritéria kvality a vědomě nestanovuje

indikátory pro sledování kvality. Podpora a rozvoj kvality jsou spíše přirozeným či

intuitivním procesem fungování a rozvoje služby. V této souvislosti se hodnocení kvality

děje především prostřednictvím kontrolních orgánů. Uvnitř služby je kvalitní práce

označována jako „dobře odvedená práce”, která se hodnotí v rámci porad, intervizí, supervizí

a sebereflexí pracovníků. Pro rozvoj a udržování kvality využívá kontaktní centrum hlavně

nástroje, jež jsou k dispozici v rámci běžného fungování služby. Jedná se o operační manuál,

porady (provozní, hodnoticí, klientské, s klienty, metodické), supervize, vzdělávání,

teambuilding, dotazníky spokojenosti klientů a etický kodex. Hodnocení kvality externími

subjekty je vnímáno jako důležitá součást rozvoje služby a poskytování kvalitních služeb,

odpovídajících požadavkům státu. Inspekce a certifikace jsou vnímány také jako vstupní

brána pro rozvoj kvality služby. Dlouholeté úspěšné absolvování certifikací umožnilo

kontaktnímu centru zajistit si odbornou způsobilost, díky čemuž služba může jít dál a rozvíjet

svou kvalitu.

Na závěr bych ráda uvedla, že případová studie staví především na výpovědích

respondentů na témata určená cíli studie. Vzhledem k malému počtu respondentů,

subjektivní povaze jejich výpovědí a určité homogenitě výzkumného souboru nelze

výsledky generalizovat pro celou oblast adiktologických služeb.
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Výsledky diplomové práce mohou přinést službě zpětnou vazbu, díky které se bude

moci zaměřit na konkrétní činnosti ke zvyšování kvality poskytovaných služeb.
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sociálních služeb. Praha: Úřad vlády České republiky, Sekretariát RVKPP.

Lukášova, R. (2010). Organizační kultura a její změna. Praha: Grada Publishing a.s.
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Grada Publishing, a.s.

Mátel, A. (2019). Teorie sociální práce I: Sociální práce jako profese, akademická
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Příloha č. 1 Informovsný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Hlavní řešitel: Gaziza Lutseva
Tazatel: Gaziza Lutseva
Identifikační údaje účastníka výzkumu (není-li výzkum od počátku anonymní):

KÓD ÚČASTNÍKA VÝZKUMU:

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu managementu kvality v adiktologických službách, který realizuje
shora uvedený řešitel.

Byl/a jsem informován/a o studii, dobře jí rozumím a souhlasím s:

- účastí ve výzkumu
- nahrávkou interview
- poskytnutím těchto písemných dokumentů _______________________

Obdržel/a jsem písemnou informaci pro účastníka výzkumu. Tazatel mi dále odpověděl na všechny moje
otázky ohledně realizace výzkumu a zapojení mé osoby srozumitelně a dostatečně podrobně.

Svůj souhlas s účastí ve studii dávám dobrovolně. Vím, že svůj souhlas mohu kdykoli zrušit bez udání
důvodů a že mi z toho nevznikne žádná újma.

Beru na vědomí, že informace, které sdělím tazateli, budou uchovány, zpracovány a publikovány
anonymně tak, aby nebyla možná identifikace mé osoby.

Byl/a jsem informován/a, že se žádostí o získání dalších podrobností o studii se mohou obrátit na vedoucího
projektu Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., email Dana.Hradcova@fhs.cuni.cz. Na vedoucího projektu mohu směřovat
i veškeré stížnosti.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve 2 stejnopisech, z nichž 1 obdrží účastník výzkumu a jeden
tazatel jako součást dokumentace projektu vedené hlavním řešitelem.

V Praze dne ___________

NÁZEV PROJEKTU: Management kvality v adiktologických službách.

Podpis účastníka výzkumu _______________________

Poznámka: Ve studiích, které jsou od počátku anonymní, je na místě zvážit vyžadování vlastnoručního
podpisu. Souhlas účastníka lze učinit součástí nahrávky interview, je-li pořizována, příp. nahradit podpis účastníka
prohlášením tazatele.

Prohlášení tazatele

Já, Gaziza Lutseva, jsem popsala výzkumný projekt a povahu a důsledky postupů, které zahrnuje. Mám za
to, že účastník /účastnice tomuto vysvětlení porozuměl/a a dává svůj souhlas dobrovolně.

Datum: ____________________

Podpis tazatele: _______________________
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