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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,
originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Přestože kvalita (sociální práce, sociálních služeb) je často diskutované téma, specifické
zaměření, které Gaziza zvolila, mohlo být zajímavým příspěvkem do odborné diskuse v oblasti,
kde se setkává více oborů, přístupů a systémů.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce je zpočátku vymezen poměrně nejednoznačně. V úvodu se dozvídáme, že se Gaziza
„pokouší prozkoumat vztah … mezi managementem kvality a sociální prací v adiktologické
službě…“, kde tuší nějaké výzvy. Ve výzkumné části cíl zpřesňuje na „Zjistit a popsat, jak
k zajišťování kvality přistupuje sociální služba kontaktní centrum“ – jaké metody, nástroje a
postupy jsou ve službě využívány pro rozvoj kvality z pohledu kritické sociální práce a jak
ovlivňují kvalitu ve službě.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je členěná přehledně. Teoretická část se věnuje vybraným tématům, má přehledový
charakter. Výzkumná část obsahuje relevantní části. Trochu „navíc“ jsou vzhledem k výběru
deskriptivní případové studie diskuse a závěr.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),
míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Gaziza vyjasňuje pojmy vztahující se k tématu práce na základě českých zdrojů (převažuje
manažerská literatura a metodické materiály) a v omezené míře využívá také zahraničních
zdrojů. Studie, které by se specificky zaměřovaly na problémy vztahu management kvality a
sociální práce v adiktologické službě zastoupeny nejsou. V otázkách kvality se zaměřuje spíše
na sociální službu, kvalita sociální práce zůstává stranou.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Gaziza se rozhodla pro deskriptivní případovou studii, informace, data získávala
prostřednictvím rozhovorů, pozorování a studia dokumentace. Autorka nezřetelně objasňuje, jak
případ, který si záměrně vybrala reprezentuje vztahy, které pojmenovala jako jádro výzkumného
problému, který řeší. Specifika, která uvádí na str. 59 dle mého názoru nedostatečně zohledňují
stanovené cíle. V části 5.5. bylo ve sběru dat zcela opomenuto pozorování, není tedy jasné, zda
autorka kromě rozhovorů a dokumentů analyzovala také poznámky z pozorování. To není
zmíněno ani v části věnované etice. Není jasné, kdo z respondentů je sociální pracovník, resp.
vykonává sociální práci, která je předmětem výzkumu.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Deskriptivní případová studie obsahuje obecný popis, metodologické poznámky autorky,
výsledky analýzy rozhovorů. Také v interpretaci výsledků postrádám zmiňovaná data získaná
pozorováním (např. str. 71). Jaké jsou vztahy managementu kvality a sociální práce
vykonávané v organizaci, stejně jako využití kritické sociální práce (teoretické východisko,
které Gaziza zvolila) v interpretaci/deskripci, nacházíme částečně v podkapitolách 6.3.3. a
6.3.4.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Viz výše uvedené. Jen málo jsme se dozvěděli o tom, jak vypadá sociální práce v popisované
službě a jaký je její specifický vztah s řízením kvality. Značná pozornost je věnovaná organizaci
a jejímu fungování.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce formálně vyhovuje, omezila bych seznamy, výčty, odrážky je třeba důsledně citovat, a
to i v případě, kdy jsou použity dokumenty organizace. V příloze chybí návrh rozhovoru?
Seznam dokumentů poskytnutých organizací (použitá literatura)?

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Gaziza v práci uvedla několik doporučení vztahujících se k dalšímu rozvoji služby. Přidržuje se
bohužel především „pojmu kvalita“, definici, zaměřuje se na službu (nikoli sociální práci),
organizaci a strukturu. To je ale problém celé práce. Jen posledním doporučení se zaměřuje na
„rozvoj kritické praxe“ a poukazuje na možné typy využití kritické sociální práce v praxi.

10. Otázky k
obhajobě

Jaké metody kritické sociální práce organizace, kterou jste vybrala, využívá?
Jak využití těchto metod ovlivňuje politiku, strategii a zajišťování kvality?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:
Gaziza se, jak sama říká „pokusila prozkoumat vztah … mezi managementem kvality a
sociální prací v adiktologické službě“. Přes těžkosti, se kterými se při dokončování studia
musela vyrovnávat, zajímavě zpracovala vybrané téma a přes výše zmíněné nedostatky, svůj
pokus dokončila vcelku dobře.
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